	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
Vlerësimi për një periudhë mësimore përbëhet nga dy nota: VP1 + VP2 = 60 % + 40 % = 100 % të periudhës
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VP1 - është vlerësim përmbledhës. Mësimdhënësi i lëndës në bashkëpunim me aktivin profesional të shkollës në fillim të vitit shkollor  gjatë planifikimit të vlerësimit i përzgjedhin  sipas nevojës së lëndës respektivisht për të gjitha fushat mësimore disa nga instrumentet më të nevojshme ose dhe më përfaqësuese të lëndës/fushës mësimore  për vlerësim të paraqitura në tabelën e dhënë.
	

	
	
	
	
	
	
	

	[bookmark: _GoBack]VP2- është vlerësim përmbledhës. Mësimdhënësi i lëndës/fushës përkatëse mësimore përzgjedh  instrumentin për vlerësim (VP2) të paraqitura në tabelën e dhënë varësisht nga specifikat e lëndës/fushës së caktuar mësimore.
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Shembull i vlerësimit nga matematika 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tek fusha e VP1 përzgjedhen vetëm ato instrumente të vlerësimit për lëndën/fushën e matematikës 
që në marrëveshje me aktivin profesional të shkollës janë  vlerësuar si më të nevojshme dhe më 
përmbajtësore dhe u ku caktohet edhe përqindja për instrumentet përkatëse të vlerësimit në marrëveshje
 me aktivin profesional të lëndës. 









P.sh. 

	Instrumentet  e vlerësimit
	Përqindja
	Nota numerike

	1. Detyrat e shtëpisë     
	15%
	3

	2. Vlerësimi me gojë -Pyetje / përgjigje         
	30%
	5

	3. Test për periudha të shkurtëra kohore (5-10 minutësh)                  
	15%
	4

	4. Projekte
	20%
	5

	5. Aktiviteti në klasë
	20%
	3



Për të nxjerr notën e parë pra VP1 veprojmë në këtë mënyrë:
3 x 15% + 5 x 30% + 4 x 15% + 5 x 20% + 3 x 20%=
= 3 x 0.15 + 5 x 0.30 + 4 x 0.15 + 5 x 0.20 + 3 x 0.20 = 
= 0.45 + 1.5 + 0.60 + 1.00 + 0.60 = 4.15  

Pra nota e parë në ditar për VP1 është  nota 4 .  

Sqarim: nota e parë VP1 ka instrumente të vlerësimit të vazhdueshëm pra nota nuk duhet të  
bartet në ditar  menjëherë  por notat e caktuara i  evidentoni  në ditarin e  juaj personal dhe 
 nxënësve duhet raportuar për rezultati i tyre para vendosjes në librin e klasës  gjithmonë duke
 konsideruar se keni përfshirë vlerësimin e gati të gjithë  asaj periudhe mësimore.

Testi përmbledhës  100% . 
Për shembull: Nota në këtë vlerësim VP2 vendoset në bazë të kritereve që i cakton mësimdhënësi për një test përmbledhës.
Nota vendoset në librin e klasës .
Shembull : Nëse nxënësi  në VP2 ka marrë notën 5, nota përmbyllëse  për një periudhë të             
 caktuar kohore do të jetë kështu:
VP1 x 60% + VP2 x 40% = VP1 x 0.6 + VP2 x 0.4 =
= 4.15  x 0.6 + 5 x 0.4 = 2.49 + 2.0 = 4.49 = 4
Nota e përfundimtare e një lënde mësimore formohet nga mesatarja aritmetike e notave të 
mbyllura në tri periudhat mësimore.




Shpjegim: Nëse nxënësi është i pakënaqur me notë dhe  kërkon që të rivlerësohet në ndonjë periudhë mësimore (p.sh. në periudhën e parë ose edhe në periudhat e tjera), mësimdhënësi i mundëson nxënësve që t’i nënshtrohet vlerësimit përfundimtar dhe rezultati i fituar nga ky rivlerësim raportohet si note përfundimtare për atë vit në atë lëndë mësimore. (shih.UA nr.08/2016 Neni 4 për vlerësimin e nxënësve për KKK.). Mirëpo në këtë rast  mësimdhënësi obligohet që të dëshmoj/raportoj më shkrim në librin e klasës, librin amë, dhe poashtu kjo notë raportohet dhe evidentohet në librezën/dëftesën e nxënësit.


Sqarim: Vlerësimi për periudhat mësimore, instrumentet e vlerësimit dhe përqindja e notës nga mësimdhënësit duhet të jetë në përshtatshmëri me fondin e orëve dhe sipas fushave të caktuara mësimore varësisht prej specifikave të lëndës/fushës mësimore.








